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det nødvendigt at yde de Mænd, som dertil

benyttes, Honorar, for at man kunde være vis
paa at have paalidelige og dygtige»Kræfter til
sin Raadighed, og det vil vistnok findes, at det,

Beløb, som hertil er ansat, ikke er meget be-

tydeligt. »
Udvalget har dernæst under Nr. 52 henstillet

til Ministeriet at tage under »nøie Overveielse«,
om der ikke maatte være Grund til at ned-

lægge Metropolitanskolen her i Byen. Naar
man nedlægger en Skole, saa pleier Grunden
dertil at være, enten at den ikke yder en til-

tilfredsstillende Underviisning, eller at dens

Freqvents er saa ringe, at det ikke kan lønne
sig, at den existerer, men Jntet af dette er

Tilfældet med Metropolitanskolen Det er:

anerkjendt, at den paa en høist tilfredsstillende
Maade løser sin Opgave som Underviisnings-
anstalt, og der er en saadan Tilstroinning til
den, at den ikke nær kan optage de Elever,

som melde sig. Metropolitanskolen har der-

næst det store Fortrin, at den har et fast Læ-

rerpersonale,» som det ißeglen er muligt at

supplere med de bedste Kræfter, der staae til

Disposition; derved faaer Skolen en Stabilitet,
som ikke kan Andet end have en høist gavnlig
Jndflydelse paa dens hele Virksomhed; det

bliver derved muligt at udvide Underviisningen
paa en planmæssig, jævn og rolig Maade, uden

at være udsat for de Rystelser, som ikke sjelden
gribe ind ide private Skolers Forhold. Er-
faringen har viist, hvilke Omvexlinger, under-

tiden meget pludselige, de private Skoler ere

udsatte for, og det er derfor ikke alene nyttigt,
men vistnok nødvendigt, at der i en By som
Kjøbenhavn, idetmindste er een Skole, som er

hævet over disse Omvexlinger, og som Forældre
med Sikkerhed kunne betroe deres Børn til, uden

at frygte «for, at slige Tilfælde skulle indgribe for-
styrrende iUnderviisningen Forsaavidt at der

i Udvalgets Henstilling sandsynligviis er taget
Hensyn til de oekonomiskeForhold ved Metropoli-
tanskolen, skal jeg tillade mig derom at give noglei
Oplysninger. J det sidste Underviisningsaar
har Skolen havt en Totaludgift af 21,500Rd.,
og den har paa samme Tid havt 206 Elever,
hver enkelt Elev har altsaa medført en Udgift
af 104 Rd.; men naar man regner at et meget
betydeligt Antal af disse Eleverhar været frigaa- ,

ende, nemlig 41, somhave havt gratis Underviis-,
ning, og desuden 3 med Underviisning til nedsat
Betaling, saa vilde Forholdet have stillet sig langt
gunstigere, dersom disse 44 Elever havde været

betalende; det vilde da kun have givet lidt over
90 Rd. for hver Elev. Men gjennemseer man

Finantsloven for nogle Aar tilbage, vil man

finde, ved at sammenligne Antallet af Eleverne
i samtlige lærde Skoler med det Totalbeløb,
som er blevet anvendt til Udgifterne, at hver
Elev i Gjennemsnit har kostet omtrent 190 Rd.,
altsaa det Dobbelte af hvad en Elev nu koster
i Metropolitanskolen. Man vil da indrømme,
at det er et meget heldigt Resultat i oekono-
misk Henseende, og der er vel Grund til at

antage, at dette Forhold endnu vil kunne stille
sig gunstigere. Jeg skal ogsaa bemærke, at der

her i Byen gives Skoler, hvor Underviisnin-
gen, idetmindste i enkelte Elasser, aarlig kosters endogsaa ikke übetydeligtmere, end her er betegnet
i Gjennemsnit for Metropolitanskolens Elever,
saa Udgiften kan ogsaa i den Henseende i og
for sig ikke ansees for at være saa overdreven
stor; men jeg mener, at hvor andre og saa
vigtige Fordele tilbyde sig, bør det oekonomiske
Hensyn i en Sag som denne ikke gives den
afgjørende Stemme. Jeg vilde derfor finde
det meget betænkeligt at gjøre noget Skridt til,
at denne Skole blev nedlagt.

Ordførerenx Siden jeg i al Korthed
motiverede de Jndstillinger og Forslag, som ere

gjorte af Udvalget, er der blevet talt særdeles
meget og, som det forekommer mig, om mange
Ting, der ikke høre ind under det Afsnit, der

her foreligger, og jeg skalderfor i det, jeg har
at sige, søge at undgaae, hvad der ikke henhører
enten under de Jndstillinger eller de Forslag,"
som Udvalget har gjort. Det første Punkt,
jeg skal henlede Opmærksomheden paa, er den

Udgift, der er foreslaaet ikke at bevilges til en

Hovedreparation as Tersløse Gaards Bygninger
og en Forandring i Bygningens Jndre. Det
glæder mig, at den høitærede Minister vil følge
den Vei, at forelægge en Lov desangaaende,
thi det vil jo være ganske øiensynligt, at i en

saadan Lov vil man i en ganske anden Grad
kunne bestemme dette Jnstituts Omfang og den
Maade, hvorpaa man vil have det stillet, end


